



# Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 44.543.999/0001-90

**Platina**  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019  
site: [www.platina.sp.gov.br](http://www.platina.sp.gov.br) | e-mail: [secretaria@platina.sp.gov.br](mailto:secretaria@platina.sp.gov.br)

Ofício nº 41/2022 – Gab/PM.

Platina, 06 de abril de 2022.

**Assunto:** “Encaminha Projetos de Lei nº. 09/2022”.

**Excelentíssima Senhora Presidente,**

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para análise de Vossas Excelências, com fundamento no Art. 89, Inciso V da Lei Orgânica do Município de Platina, o:

- **Projeto de Lei nº. 09/2022**, que: “Dispõe sobre inclusão de dotação orçamentária no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Platina e abertura de crédito especial no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) no orçamento programado para o Exercício de 2022”.

Atenciosamente,

  
**WAGNER ROBERTO DE LIMA**  
Prefeito Municipal

**Platina**  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024

À Sua Excelência a Senhora  
**D. EDMÉIA MARIA SEGATELLI**  
Plenário “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”  
Câmara Municipal de Platina - SP





# Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 44.543.999/0001-90

**Platina**  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019  
site: [www.platina.sp.gov.br](http://www.platina.sp.gov.br) | e-mail: [secretaria@platina.sp.gov.br](mailto:secretaria@platina.sp.gov.br)

## **PROJETO DE LEI Nº. 09/2022, DE 06 DE ABRIL DE 2022.**

**"Dispõe sobre inclusão de dotação orçamentária no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Platina e abertura de crédito especial no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) no orçamento programado para o Exercício de 2022".**

**WAGNER ROBERTO DE LIMA**, Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 89, Inciso V, da Lei Orgânica do Município.

**FAZ SABER**, que a Câmara Municipal de Platina aprovando, ele sanciona a seguinte Lei.

**Artigo 1º** - Fica incluído no Plano Plurianual – PPA 2022-2025 do Município de Platina, Estado de São Paulo, a dotação orçamentária, no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais).

**Artigo 2º** - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o Exercício de 2022, a dotação orçamentária, no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais).

**Artigo 3º** - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais), destinados à inclusão de dotação, conforme classificação orçamentária abaixo:

|                           |                                                 |
|---------------------------|-------------------------------------------------|
| 02.09                     | Departamento de Obras e Serviços                |
| 15                        | Urbanismo                                       |
| 15451                     | Infraestrutura Urbana                           |
| 154510027                 | Gestão Urbana                                   |
| 154510027.1.03100         | Recapeamento Asfáltico nas Ruas Ismael Benedito |
| Camargo e Outras          |                                                 |
| 4.4.90.51.00.00.00        | Obras e Instalações                             |
| Fonte:                    | 1 Tesouro                                       |
| Aplicação:                | 110.0000 Geral                                  |
| Valor:                    | R\$ 111.000,00                                  |
| Total das suplementações: | R\$ 111.000,00                                  |





# Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 44.543.999/0001-90

*Platina*  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019  
site: [www.platina.sp.gov.br](http://www.platina.sp.gov.br) | e-mail: [secretaria@platina.sp.gov.br](mailto:secretaria@platina.sp.gov.br)

**Artigo 4º** - O crédito especial autorizado pelo artigo 3º terá como recurso R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) provenientes de Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64 de 17/03/64, podendo ser suplementado caso necessário.

**Artigo 5º** - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

**Artigo 6º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Platina - SP, 06 de abril de 2022.

  
**WAGNER ROBERTO DE LIMA**  
Prefeito Municipal

*Platina*  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024



# Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ 44.543.999/0001-90

**Platina**  
Terra querida, plena de humildade e cidadania.  
Gestão 2021/2024

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019  
site: [www.platina.sp.gov.br](http://www.platina.sp.gov.br) | e-mail: [secretaria@platina.sp.gov.br](mailto:secretaria@platina.sp.gov.br)

## **JUSTIFICATIVA**

### **PROJETO DE LEI Nº. 09/2022.**

**Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,**

**Nobres Pares.**

Encaminhamos para análise de Vossas Excelências, o Projeto de Lei n.º 09/2022, que: "Dispõe sobre inclusão de dotação orçamentária no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Platina e abertura de crédito especial no valor de R\$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) no orçamento programado para o Exercício de 2022".

O referido projeto, destina-se a reequilíbrio econômico financeiro do contrato nº 46/2021, firmado entre Prefeitura Municipal de Platina e a Empresa NOROMIX, por reajuste de preços, para realização de recapeamento asfáltico com sinalização horizontal e vertical nas seguintes ruas: Ismael Benedito Camargo; Corinto Marciliano Sobrinho; Davina Inocência de Oliveira; Irmãs Mello; Joaquim Miguel de Souza Mello, Messias Telles de Souza, Azarias Gomes Ferreira e Maria Felícia Gonçalves (DOC.ANEXO).

A inclusão da dotação orçamentária para o exercício de 2022, terá como fonte o Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, atendendo o disposto no Artigo 43, § 1º, inciso I da lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espírito público de Vossas Excelências, de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado, necessariamente em **SESSÃO ORDINÁRIA**.

Atenciosamente,

  
**WAGNER ROBERTO DE LIMA**  
Prefeito Municipal

**A Sua Excelência, a Senhora.**  
**D. EDMÉIA MARIA SEGATELLI**  
**Plenário "Vereador Ataliba Nogueira de Souza"**  
**Câmara Municipal de Platina - SP**





ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PLATINA, ES-  
TADO DE SÃO PAULO.

 Prefeitura Municipal de  
Platina - SP  
Nº F tocol: RQ-1-10188-04-04-2022  
Etiqu ta: 14950  
Dat: 14/04/2022 - 08:32:53  
Etiqu ta gerada por: Marcia Dias

Ref. TOMADA DE PREÇOS 02/2021 - CONTRATO N. 46/2021

NOROMIX CONCRETO S/A, empresa privada, inscrita no CNPJ sob o nº 10.558.895/0001-38, com sede na Rua Joaquim Floriano, nº 888, Conjunto 605, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04.534.-003, vem à ilustre presença de Vossa Senhoria, apresentar pedido de REEQUILÍBRIO ECONÔMI-CO-FINANCEIRO do contrato de prestação de serviços em epígrafe, pelos fatos e fundamentos a seguir aludidos.

Trata-se de processo licitatório que objetivou a contratação de empresa para execução de serviços de recapeamento asfáltico.

O processo licitatório ocorreu em agosto de 2021 (sessão de abertura). Esta empresa sagrou vencedora e firmou contrato pelo valor total de R\$ 302.490,35.

No entanto, o orçamento do Município é mais distante. Levou em conta a planilha (data base) **março de 2021**, logo, há um ano atrás.

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

MATRIZ: Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
ESCRITÓRIO: Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP  
FILIAIS  
São Paulo: Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
Mato Grosso do Sul: Três Lagoas

Diante deste decurso de prazo da data base da planilha orçamentária, requer o reajuste.

É preciso uma alteração contratual para que restabeleça a equação econômico-financeira. Vale destacar que trata-se de permissivo constitucional e não é necessário ter consignado em contrato tal possibilidade.

Neste sentido, o renomado doutrinador de Direito Administrativo, Marçal Justen Filho:

"O direito à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da contratação não deriva de cláusula contratual nem de previsão no ato convocatório. Tem raiz Constitucional. Portanto, a ausência de previsão ou de autorização é irrelevante. São inconstitucionais todos os dispositivos legais e regulamentares que pretendem condicionar a concessão de reajustes de preços, recomposição de preços, correção monetária a uma previsão no ato convocatório ou no contrato." (Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 12ª Ed. Dialética, 2008, p. 733).

O instituto é assegurado pela Constituição Federal. O artigo 37, inciso XXI, ao assegurar aos contratados a manutenção das condições da proposta, determina:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

MATRIZ: Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
ESCRITÓRIO: Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

FILIAIS

São Paulo: Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
Mato Grosso do Sul: Três Lagoas

No caso, está presente a possibilidade da modalidade de reajuste por transcurso de 12 meses do orçamento base.

De fato, estaríamos diante também do reequilíbrio por aumentos imprevisíveis (modalidade reajuste), diante de todos os elevados aumentos causados pela pandemia, com materiais que ultrapassam 100% de aumento, porém, o pedido é pautado no transcurso de prazo da proposta, que tem como pressuposto apenas o transcurso do prazo, objetivamente.

O valor apresentado é pautado nos índices de preços oficiais (SINAPI), a mesma utilizada quando da elaboração da planilha, para trazer segurança e realidade na aplicação dos preços e do reequilíbrio. Além da utilização dos mesmos índices, aplica-se os mesmos descontos ali concedido (evitando prejuízos e ofensa aos princípios do processo licitatório), não onerando a Administração além do direito garantido desta contratada.

Ainda no tocante à possibilidade de reequilíbrio, já decidiu o Tribunal de Contas da União positivamente, inclusive, consignou o órgão que não se aplica o contido no artigo 65, §1º da Lei 8.666/93 (percentual máximo de 25%).

Assim, caso o reequilíbrio ultrapasse 25% não há óbice, pois trata-se de instituto diverso do simples aditivo de serviço. Segue orientação do TCU:

A revisão dos preços (destinada a assegurar a manutenção da identidade da equação econômico-financeira) não altera a relação original entre encargos e vantagens, ainda que se possa produzir modificações significativas na avença. Não há limite a alterações derivadas da revisão de preços. Assim, por exemplo, suponha-se hipótese de elevação imprevisi-

A handwritten signature in purple ink, consisting of a stylized, cursive 'S' or 'N' shape.

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**

**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas



vel ou de efeitos incalculáveis quanto ao custo de um insumo. Suponha-se contrato de prestação de serviços que envolva o consumo de combustível derivado de petróleo. Imagine que uma crise internacional produza a elevação do insumo em 60 %, o que se traduz na necessidade de revisão de preços em 30 %. A regra do art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666 não será aplicada neste caso porque sua destinação é diversa. Não visa a dispor sobre a tutela à equação econômico-financeira, mas a restringir as escolhas discricionárias da Administração no tocante à modificação de contratos". Acórdão 3040/2008 Primeira Câmara (Relatório do Ministro Relator).

Quanto à data-base, o tema chegou ao Tribunal de Contas da União que, por meio de sua jurisprudência, firmou entendimento de que a data base a ser levada em conta é a data do orçamento, por ser mais condizente com a realidade, já que muitas vezes a proposta já está balizada em orçamentos desatualizados. Vejamos:

"Ocorre que o segundo critério se mostra mais robusto, pois reduz os problemas advindos de orçamentos desatualizados em virtude do transcurso de vários meses entre a data-base da estimativa de custos e a data de abertura das propostas".  
(Ministro-Relator Benjamin Zymler - TC 029.253/2016-0)

Portanto, imperioso reconhecer o direito ao reajuste, a contar da data base do orçamento da Administração, com correção para os preços atuais, sendo que esta modalidade não ocorre por função de qualquer elemento específico, mas pela simples ultrapassagem de um ano da data do orçamento base.

Assim, requer seja deferido o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato.

A handwritten signature in purple ink, consisting of a stylized 'S' or 'Z' shape.

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP  
**FILIAIS**  
**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas



### DOS VALORES

A contratada apurou os valores atuais da planilha SINAPI, a mesma utilizada pelo Município quando da confecção de seu orçamento base. Para correta aplicação do reajuste, sobre o valor da planilha foi aplicado o mesmo desconto dado quando da participação da licitação.

O valor da proposta atualizada resulta no preço de R\$ 412.623,26, ou seja, uma diferença de R\$ 110.132,91.

Veja que apenas o aumento representa 36,40% a mais que o valor anterior, consumindo cinco vezes o lucro (BDI de 7,30%), portanto, imprescindível o reequilíbrio após tamanha onerosidade ao contrato e à contratada.

Os aumentos resultaram em valores altos devido ao período de tempo, pois já transcorreu mais de 1 anos, e em período conturbado, de extrema elevação de preços.

Portanto, requer seja deferido o pedido e realizado um aditivo de para constar o novo valor do serviço, impossível de ser suportado pela contratada, já que ultrapassa e muito o próprio lucro e muito mais.

Pelo exposto, é nítida a existência do direito ao reequilíbrio da equação econômico-financeira do contrato. É o que requer a contratada.

### PEDIDO

A handwritten signature in purple ink, consisting of a stylized, cursive 'N' followed by a flourish.

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**  
**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas



Assim, requer a apreciação do pedido de reequilíbrio e o deferimento do mesmo, realizando, em seguida, termo contratual de aditivo para manutenção da contratação e prosseguimento dos procedimentos.

Caso seja necessário aval de outros órgãos, requer seja suspenso o presente contrato até que o ente público tome as medidas cabíveis.

Caso indeferido for, requer, desde já, seja promovida a rescisão amigável do contrato, sem ônus a qualquer das partes, sendo impossível sua manutenção sem onerar excessivamente a contratada, e, de outro lado, liberando o Município para remanejo do orçamento.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Votuporanga/SP, 31 de março de 2022.

  
NOROMIX CONCRETO S/A

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

MATRIZ: Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
ESCRITÓRIO: Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

FILIAIS

São Paulo: Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
Mato Grosso do Sul: Três Lagoas



| REALINHAMENTO                              |             |              |               |  |
|--------------------------------------------|-------------|--------------|---------------|--|
| REFERÊNCIA SINAPI 0/ CDHU                  |             |              |               |  |
| DATA BASE: 02/22 (N. DES) 1 - BOLT-TIM 185 |             |              |               |  |
| CÓDIGO                                     | UNIT.       | UNIT. C/ BDI | TOTAL         |  |
|                                            |             |              | RS 1.078,93   |  |
| COMPONIC VO 04                             | RS 301,68   | RS 374,63    | RS 1.078,93   |  |
| COMPONIC VO 01                             | RS 3.738,15 | RS 4.629,62  | RS 9.259,24   |  |
| COMPONIC VO 02                             | RS 2.207,72 | RS 2.741,55  | RS 5.483,10   |  |
| COMPONIC VO 03                             | RS 2.207,72 | RS 2.741,55  | RS 2.741,55   |  |
|                                            |             |              | RS 368.138,73 |  |
| 96402                                      | RS 2.38     | RS 2.96      | RS 22.186,89  |  |
| 102350                                     | RS 1.11     | RS 1.38      | RS 139,61     |  |
| 102331                                     | RS 0.42     | RS 0.52      | RS 745,44     |  |
| 102332                                     | RS 1.46     | RS 1.81      | RS 241,78     |  |
| 95995                                      | RS 1.197,54 | RS 1.487,11  | RS 334.406,43 |  |
| 95875                                      | RS 1.57     | RS 1.95      | RS 10.418,58  |  |
|                                            |             |              | RS 28.663,26  |  |

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA                                                    |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|--------------|---------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA                                          |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
| RECAPEAMENTO ASFALTICO                                                   |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
| LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO                                        |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
| TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 - PROCESSO Nº 081/2021 - EDITAL Nº 023/2021 |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
| BDI = 24,18 %                                                            |                                                                                                                                                    |       |          |             |              |               |
| ITEM                                                                     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                          | UNID  | QTD.     | UNIT.       | UNIT. C/ BDI | TOTAL         |
| 1                                                                        | Recapamento                                                                                                                                        |       |          |             |              | RS 1.018,48   |
| 1.1                                                                      | CANTEIRO DE OBRAS                                                                                                                                  |       |          |             |              | RS 1.018,48   |
| 1.1.1                                                                    | PIÇA DE OBRA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO                                                                                                   | m²    | 2,88     | RS 284,78   | RS 353,64    | RS 1.018,48   |
| 1.2                                                                      | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                |       |          |             |              | RS 7.256,04   |
| 1.2.1                                                                    | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                | mes   | 2,00     | RS 2.921,58 | RS 3.628,02  | RS 7.256,04   |
| 1.3                                                                      | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO                                                                                                                       |       |          |             |              | RS 2.421,48   |
| 1.3.1                                                                    | MOBILIZAÇÃO                                                                                                                                        | unid  | 1,00     | RS 974,99   | RS 1.210,74  | RS 1.210,74   |
| 1.3.2                                                                    | DESMOBILIZAÇÃO                                                                                                                                     | unid  | 1,00     | RS 974,99   | RS 1.210,74  | RS 1.210,74   |
| 1.4                                                                      | RECAPEAMENTO ASFALTICO                                                                                                                             |       |          |             |              | RS 265.149,98 |
| 1.4.1                                                                    | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C AF 11/2019                                                                              | m²    | 7.495,57 | RS 1,88     | RS 2,33      | RS 17.464,68  |
| 1.4.2                                                                    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE ASFALTICO DE 30000L - ENVIATO URBANA PAVIMENTADA, DM ATÉ 30KM (UNIDADE: T/KM) AF 07/2020                         | T/km  | 101,17   | RS 0,86     | RS 1,07      | RS 108,25     |
| 1.4.3                                                                    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE ASFALTICO DE 30000L - ENVIATO URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAI PARA DM EXCENTRE, A 30 KM (UNIDADE: T/KM) AF 07/2020 | T/km  | 1.433,53 | RS 0,34     | RS 0,42      | RS 602,08     |
| 1.4.4                                                                    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE ASFALTICO DE 30000L - ENVIATO URBANA PAVIMENTADA, DM ATÉ 30KM (UNIDADE: T/KM) AF 07/2020                         | T/km  | 133,58   | RS 1,14     | RS 1,42      | RS 189,68     |
| 1.4.5                                                                    | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAVADA DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF 11/2019                           | m³    | 224,87   | RS 849,32   | RS 1.054,69  | RS 237.168,14 |
| 1.4.6                                                                    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DM ATÉ 30 KM (UNIDADE: M/KM) AF 07/2020                                     | m³/km | 5.342,86 | RS 1,45     | RS 1,80      | RS 9.617,15   |
| 1.5                                                                      | SINALIZAÇÃO VIÁRIA                                                                                                                                 |       |          |             |              | RS 26.644,37  |

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Pêricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**  
**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas

|             |                                                                                                                                                                                      |                |            |            |               |                     |            |            |               |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|------------|---------------|---------------------|------------|------------|---------------|
| 1.5.1       | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO                                                                                  | m <sup>2</sup> | R\$ 15,66  | R\$ 19,45  | R\$ 1.228,46  | 102509              | R\$ 25,63  | R\$ 31,83  | R\$ 2.010,38  |
| 1.5.2       | CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO "PARÊ" TIPO OCTOGONAL COM LADO DE 25 CM EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA REFLETIVA. INCLUSO SUPORTE METALICO E FUNDAÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO      | umd            | R\$ 467,82 | R\$ 580,94 | R\$ 2.323,76  | COMPOSIÇÃO 05       | R\$ 481,27 | R\$ 597,64 | R\$ 2.390,56  |
| 1.5.3       | CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO DE RUA INCLUSO SUPORTE METALICO E FUNDAÇÃO E 02 PLACAS ESMALTADAS AS DIMENSÕES DE 45 X 25 CM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                            | umd            | R\$ 463,49 | R\$ 575,56 | R\$ 14.389,00 | COMPOSIÇÃO 07       | R\$ 471,49 | R\$ 589,22 | R\$ 14.730,50 |
| 1.5.4       | CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ADVERTENCIA TIPO LOSANGO COM LADO DE 45 CM EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA REFLETIVA INCLUSO SUPORTE METALICO E FUNDAÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | umd            | R\$ 422,05 | R\$ 524,10 | R\$ 6.289,20  | COMPOSIÇÃO 06       | R\$ 435,51 | R\$ 540,82 | R\$ 6.489,84  |
| 1.5.5       | ONDU LAÇÃO TRANSVERSAL - LOMBADA TIPO A. CPOS 181                                                                                                                                    | m <sup>2</sup> | R\$ 170,52 | R\$ 211,75 | R\$ 2.413,95  | CDHU 70 01 010      | R\$ 214,88 | R\$ 266,84 | R\$ 3.041,98  |
| TOTAL GERAL |                                                                                                                                                                                      |                |            |            |               | TOTAL REALINHAMENTO |            |            |               |
|             |                                                                                                                                                                                      |                |            |            |               | R\$ 302.490,35      |            |            |               |

*Sergio Luis Argente*  
NOROMIX CONCRETO S/A

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**

**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas





## COMPOSIÇÃO

| FONTE             | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                   | UNID       | COEF | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|-------------------|----------|-------------------------------------------------------------|------------|------|---------------------------|
| <b>Composição</b> | <b>1</b> | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA</b>                          | <b>MÊS</b> |      | <b>R\$ 4.212,60</b>       |
| SINAPI            | 90777    | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H          | 12   | R\$ 99,05                 |
| SINAPI            | 90776    | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES               | H          | 48   | R\$ 33,69                 |
| SINAPI            | 88326    | VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                   | H          | 48   | R\$ 29,31                 |

| FONTE             | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                          | UNID        | COEF   | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|-------------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|---------------------------|
| <b>Composição</b> | <b>2</b> | <b>MOBILIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                 | <b>UNID</b> |        | <b>R\$ 2.494,60</b>       |
| SINAPI            | 91031    | CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE FIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015                                    | CHP         | 5,000  | R\$ 223,88                |
| SINAPI            | 5837     | VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90M A 5,30 M. POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014                                                                      | CHI         | 0,8333 | R\$ 135,00                |
| SINAPI            | 5901     | CAMINHÃO PIPA 10.000 L. TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014   | CHP         | 1,6667 | R\$ 274,86                |
| SINAPI            | 5853     | TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODAMOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                     | CHI         | 0,8333 | R\$ 71,68                 |
| SINAPI            | 5946     | PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                               | CHI         | 0,8333 | R\$ 79,73                 |
| SINAPI            | 5690     | GRADE DE DISCO CONTROLE REMOTO REBOCAVEL, COM 24 DISCOS 24 X 6 MM COMPNEUS PARA TRANSPORTE - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                | CHI         | 0,8333 | R\$ 4,59                  |
| SINAPI            | 5934     | MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                          | CHI         | 1,6667 | R\$ 79,78                 |
| SINAPI            | 7050     | ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                  | CHI         | 0,8333 | R\$ 76,30                 |
| SINAPI            | 5685     | ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                            | CHI         | 0,8333 | R\$ 62,27                 |
| SINAPI            | 6880     | ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO. AF_07/2014                                                         | CHI         | 1,6667 | R\$ 82,72                 |
| SINAPI            | 5845     | TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 122 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.510 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                                | CHI         | 1,6667 | R\$ 50,25                 |
| SINAPI            | 5841     | VASSOURA MECÂNICA REBOCAVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                   | CHI         | 1,6667 | R\$ 5,28                  |
| SINAPI            | 91486    | ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 | CHI         | 1,6667 | R\$ 56,54                 |
| SINAPI            | 96036    | CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHI DIURNO. AF_02/2017                                                                   | CHI         | 1,6667 | R\$ 60,90                 |

| FONTE             | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO             | UNID        | COEF | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|-------------------|----------|-----------------------|-------------|------|---------------------------|
| <b>Composição</b> | <b>3</b> | <b>DESMOBILIZAÇÃO</b> | <b>UNID</b> |      | <b>R\$ 2.494,60</b>       |
| SINAPI            | COMP. 2  | MOBILIZAÇÃO           | UNID        | 1    | R\$ 2.494,60              |

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com

**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**

**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rínópolis

**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas



| FONTE      | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                      | UNID | COEF | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---------------------------|
| Composição | 4      | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRAS                                                                                                                | m2   |      | R\$ 340,88                |
| SINAPI     | 4417   | SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM. EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                  | M    | 1    | R\$ 7,62                  |
| SINAPI     | 4491   | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                      | M    | 4    | R\$ 7,49                  |
| SINAPI     | 4813   | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M                                              | M2   | 1    | R\$ 225,00                |
| SINAPI     | 5075   | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)                                                                                            | KG   | 0,11 | R\$ 17,80                 |
| SINAPI     | 88262  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | H    | 1    | R\$ 26,62                 |
| SINAPI     | 88316  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | H    | 2    | R\$ 23,40                 |
| SINAPI     | 94962  | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | M3   | 0,01 | R\$ 291,82                |

| FONTE      | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                  | UNID | COEF  | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|------------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---------------------------|
| Composição | 5      | CONJUNTO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO DE "PARE", TIPO OCTOGONAL (R-1) COM LADO DE 25CM, EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA REFLETIVA, INCLUSO SUPORTE METÁLICO E FUNDAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UNID |       | R\$ 543,81                |
| SINAPI     | 11950  | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS                                                                    | UNID | 4     | R\$ 0,20                  |
| SINAPI     | 34723  | PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA                                                                                                                          | M2   | 0,302 | R\$ 519,75                |
| SINAPI     | 88315  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                    | H    | 0,213 | R\$ 27,27                 |
| SINAPI     | 88316  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                      | H    | 0,213 | R\$ 23,40                 |
| SINAPI     | 21014  | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 1/2"), E = 3,35 MM, *6,23* KG/M (NBR 5580)                                                                                     | M    | 3     | R\$ 115,34                |
| SINAPI     | 101173 | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE, AF_05/2020 COM TRADO                                                                        | M    | 0,5   | R\$ 58,14                 |
| SINAPI     | 100981 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020               | M3   | 0,02  | R\$ 8,21                  |

| FONTE      | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                         | UNID | COEF   | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|---------------------------|
| Composição | 6      | CONJUNTO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA, TIPO QUADRADA (A-18) COM LADOS 45 X 45CM, EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA REFLETIVA, INCLUSO SUPORTE METÁLICO E FUNDAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UNID |        | R\$ 492,10                |
| SINAPI     | 11950  | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS                                                           | UNID | 4      | R\$ 0,20                  |
| SINAPI     | 34723  | PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA                                                                                                                 | M2   | 0,2025 | R\$ 519,75                |
| SINAPI     | 88315  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                           | H    | 0,213  | R\$ 27,27                 |
| SINAPI     | 88316  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                             | H    | 0,213  | R\$ 23,40                 |
| SINAPI     | 21014  | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 1/2"), E = 3,35 MM, *6,23* KG/M (NBR 5580)                                                                            | M    | 3      | R\$ 115,34                |
| SINAPI     | 101173 | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE, AF_05/2020 COM TRADO                                                               | M    | 0,5    | R\$ 58,14                 |
| SINAPI     | 100981 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020      | M3   | 0,02   | R\$ 8,21                  |



**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**

**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas





| FONTE      | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                   | UNID | COEF  | CUSTO UNIT NÃO DESONERADO |
|------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---------------------------|
| Composição | 7      | CONJUNTO PARA IDENTIFICAÇÃO DO NOME DE RUA, INCLUSO SUPORTE METÁLICO, FUNDAÇÃO E 02 PLACAS ESMALTADAS NAS DIMENSÕES 45 X 25CM                                               | UNID |       | R\$ 536,15                |
| SINAPI     | 11950  | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBREBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS                                                     | UNID | 8     | R\$ 0,20                  |
| SINAPI     | 13521  | PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM                                                                                                           | UNID | 2     | R\$ 74,25                 |
| SINAPI     | 88315  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                     | H    | 0,213 | R\$ 27,27                 |
| SINAPI     | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                        | H    | 0,213 | R\$ 23,40                 |
| SINAPI     | 21014  | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 1/2"), E = 3,35 MM, *6,23* KG/M (NBR 5580)                                                                      | M    | 3     | R\$ 115,34                |
| SINAPI     | 101173 | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE, AF_05/2020 COM TRADO                                                         | M    | 0,5   | R\$ 58,14                 |
| SINAPI     | 100981 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) AF_07/2020 | M3   | 0,02  | R\$ 8,21                  |

**NOROMIX CONCRETO S/A - CNPJ: 10.558.895/0001-38 / I.E.: 718.144.827.110**

**MATRIZ:** Rod. Péricles Belini, s/nº, km 121,7, SP 461 - Zona Rural - CEP 15507-000 - Votuporanga/SP - Fone: (17) 3426-7500 - E-mail: noromixconcreto@gmail.com  
**ESCRITÓRIO:** Rua Mato Grosso, 3531, Sala 64 - Fone: (17) 3426-7500 - CEP 15505-185 - Votuporanga/SP

**FILIAIS**

**São Paulo:** Três Fronteiras, Fernandópolis, Pereira Barreto, Gavião Peixoto, Monções, Itapura, Rinópolis  
**Mato Grosso do Sul:** Três Lagoas